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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Известно, что задержка роста и развития является универсальной

реакцией плода на плацентарную дисфункцию. Задержка роста и развития

плода является междисциплинарной проблемой и привлекает особое внимание

акушеров-гинекологов, перинатологов, неонатологов, неврологов,

эндокринологов [Белоусова Т.В., 2015; Yada V.S.,2015; Malhotr A.A., 2019].

Встречаемость данного осложнения в структуре акушерских осложнений

беременности растёт и достигает 22% [Katz J. et al., 2013; Wixey J.A.,

Chand K.K., 2017; Silver R.M., 2018]. Она зависит от этнической

принадлежности и региона проживания беременных [Дегтярева Е.А., 2018;

Cruz-Lemini M., Crispi F., 2012]. В России частота задержки роста и развития

составляет 24% у доношенных и 18-40% у недоношенных детей [Стрижаков

А.Н. и соавт., 2013; Петрова И.П., 2016; Близнецова Е.А., 2017].

Согласно теории «альфы и омеги» развитие плода в условиях

декомпенсированного плацентарного кровообращения является причиной

развития в постнатальной жизни гипертонической болезни, ишемической

болезни сердца, метаболического синдрома, а также ряда неврологических

заболеваний [Chiossi G., 2017; Colella M., 2018; Flamant C., Gascoin G., 2013;

Manning F.A., 2000; Vollmer B., 2019]. Тяжесть неблагоприятных

постнатальных исходов, наблюдающихся в этих случаях, коррелирует со

степенью недоношенности и незрелости новорожденных, родившихся

в результате досрочного родоразрешения, осуществленного в интересах плода

[Baschat A.A., 2010].

Задержка роста сочетается с задержкой созревания функциональных

систем плода и, прежде всего, его центральной нервной системы, которая

формируется, как правило, в условиях перинатальной гипоксии. При этом у

новорожденных развивается равномерная или диссоциированная задержка

становления тонических и рефлекторных реакций, а, в дальнейшем, около
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трети таких детей страдают неврологическими расстройствами – от

минимальных мозговых дисфункций до тяжелых заболеваний. В современном

акушерстве и неонатологии созданы алгоритмы, шкалы, центильные таблицы

для выявления плодов/новорожденных с тяжелыми степенями задержки.

Однако, все эти параметры позволяют выявить не более 75% случаев задержки

роста новорожденных [Triunfo S., Figueras F. и соавт., 2016]. Многие

исследования в настоящее время сосредоточены на тяжелых степенях

задержки роста, которые приводят к детской инвалидизации [Blair E.M.,

Nelson K.B., 2015; Freire G.и соавт., 2015; Intyre S.M. и соавт., 2013]. При этом

незначительные степени задержки роста плода/новорожденного и её

доклиническая стадия обуславливают проблемы с процессами восприятия,

познания, ухудшения памяти, способностью к концентрации внимания

в постнатальной жизни [Triunfo S., Figueras F., 2016]. Для диагностики такой

«скрытой» задержки роста нужны дополнительные маркёры, характеризующие

зрелость ЦНС плода, развивающиеся на протяжении всего онтогенеза

человека. Одним из тестов, характеризующих координационную и

интеграционную функции ЦНС, может быть цикл активность-покой, который

является прообразом цикла «бодрствование-сон» у взрослых [Павлова Н.Г.,

2010]. Отсутствие циклической организации поведения плода к 34/35 неделе, а

также укорочение продолжительности в нем спокойного состояния, считают

признаком, свидетельствующим о задержке функционального созревания

координационной и интеграционной функций ЦНС [Белич А.И., 2010].

Известно, что развитие нормотрофного плода наблюдается при

адекватных процессах васкуло- и ангиогенеза в плаценте. Последние

находятся под контролем таких сосудистых факторов роста, как

эндотелиальный (VEGF) и плацентарный (PIGF), изучению которых

в последние годы придается большое значение [Макаров О.В., Волкова Е.В.,

2013; Стрижаков А.Н., Кушлинский Н.Е., 2009; Shu-WeiLi, YiLing, 2014].

Анализ в плаценте экспрессии этих факторов, ее сопоставление с

допплерометрическими параметрами плацентарного кровообращения и
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функциональными маркерами созревания ЦНС плода поможет глубже понять

патогенез задержки развития плода, в т.ч. его ЦНС, обеспечив раннюю

диагностику данного осложнения беременности, профилактику его

неврологических последствий для плода и новорожденного в зависимости от

степени задержки его роста с целью выбора адекватной тактики ведения

беременности, выбора сроков и способа родоразрешения, а также

постнатального неврологического сопровождения.

Степень разработанности темы

В последние годы возросла частота встречаемости задержки роста и

развития плода в популяции беременных. Это связано как с улучшением

пренатальной диагностики, так и увеличением возраста женщин,

планирующих беременность, а также с социально-экономическими условиями

в современном обществе.

В настоящее время имеется достаточно информации об этиологии

задержки роста и развития плода и участии в её формировании социально-

бытовых факторов, акушерских и экстрагенитальных заболеваний, факторов

внешней среды [Аржанова О.Н., Кошелева Н.Г. и соавт., 2002;

Ганичкина М.Б., 2017; Gardosi J., 2013].

На основании результатов многоцентрового рандомизированного

исследования достигнут международный консенсус по пренатальному

выявлению задержки роста плода, изложенный в Delphi протоколе (2016) и

рекомендованный ко всеобщему применению всемирным обществом

ультразвуковой диагностики в акушерстве и гинекологии (ISUOG,2019)

[Gordijn S.J. и соавт., 2016; Salomon L.J. и соавт., 2019]. Оценку физического

развития новорожденных рекомендовано проводить с помощью номограмм

T.F. Fentonи INTERGROWTH-21. Однако, в последнее время появились

исследования, основанные на результатах масштабного систематического

обзора, который показал, что эти популяционные номограммы могут

идентифицировать только случаи тяжелой степени задержки роста
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доношенных и недоношенных новорожденных [Chiossi G. и соавт., 2017]. При

этом, плоды, имеющие доклинические и незначительные степени задержки

роста, отражающиеся в кислородозависимых функциональных системах,

остаются без внимания акушера-гинеколога, а, в дальнейшем, неонатолога и

невролога. Это предопределяет невозможность организовать своевременное

неврологические сопровождение, обеспечивающее профилактику

минимальных мозговых дисфункций на первом году жизни ребенка.

Цель исследования

Разработать и обосновать пренатальную диагностику нарушений

созревания координационной и интеграционной функций ЦНС в III триместре

беременности у плодов с задержкой роста.

Задачи исследования:

1. Проанализировать особенности акушерского и соматического анамнеза, а

также течения настоящей беременности у пациенток, имеющих

в 34/35 недель задержку роста плода, оценить чувствительность и

специфичность УЗ-фетометрии, проведенной в эти сроки для прогноза

задержки роста новорожденного.

2. Сопоставить эффективность выявления задержки роста разной степени

у новорожденных с помощью шкал Г.М. Дементьевой (1984),

INTERGROWTH-21 и T. Fenton.

3. Изучить и сопоставить в 34/35 недель наличие и параметры цикла

активность-покой у плодов, имеющих разную степень задержки роста.

4. Определить и сравнить экспрессию VEGF и PIGF в плацентах,

полученных после срочных родов при физиологической беременности и

у пациенток, имеющих задержку роста плода.
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5. Провести сопоставление параметров цикла активность-покой,

допплерометрических характеристик в магистральных артериях

функциональной системы мать-плацента-плод и экспрессии VEGF и PIGF

в плацентах при разной степени задержки роста плодов.

6. Обосновать и разработать алгоритм патогенетической пренатальной

диагностики задержки созревания координационной и интеграционной

функций ЦНС у плодов, имеющих задержку роста.

Научная новизна исследования

На основании комплексной оценки параметров цикла активность-покой и

его компонентов в 34/35 недель беременности обоснована пренатальная

диагностика нарушений развития координационной и интеграционной

функций ЦНС у плодов, имеющих задержку роста. Установлено, что более чем

у половины таких плодов цикл активность-покой к этому сроку отсутствует, а

поведение представлено только активным состоянием; у остальных плодов –

на 68% укорочено спокойное состояние, а амплитуды сердечного ритма и

моторно-кардиального рефлекса снижены на 36,3% и 41,7% соответственно по

сравнению с аналогичными значениями при физиологической беременности.

Показано, что у 75% женщин, не имеющих критических нарушений

плацентарной гемодинамики, нарастание гемодинамических нарушений

в функциональной системе мать-плацента-плод приводит к увеличению

тяжести задержки роста новорожденного (r=0,36; p=0,037), при этом

в 25% случаев задержка роста и развития формируется при отсутствии

расстройств плацентарной гемодинамики, а треть таких новорожденных имеет

гипотрофию II-III степени тяжести по Г.М. Дементьевой (1984).


[…]


факторов роста в плаценте позволило патогенетически обосновать

целесообразность включения цикла активность-покой в алгоритм обследования

при ЗРРП. Нарушение становления в онтогенезе цикла активность-покой

свидетельствует о задержке созревания координационной и интеграционной

функций ЦНС плода, что позволяет пренатально поставить диагноз ЗРРП и

обеспечить адекватную тактику родоразрешения и постнатального

неврологического сопровождения.
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ВЫВОДЫ

1. Пациентки, у которых в 34/35 недель отсутствуют критические нарушения

плацентарного кровотока, но имеется задержка роста плода, в половине

случаев досрочно родоразрешаются, чаще операцией кесарево сечения

(63,7%), в
1
/3 случаев ввиду нарушения функционального состояния плода.

Чувствительность и специфичность УЗ–фетометрии в отношении

выявления задержки роста плода в этот срок составляет 74% и 100%

соответственно.

2. У 75% беременных, имеющих в 34/35 недель плодов с задержкой роста,

нарастание нарушений плацентарной гемодинамики сопровождается

увеличением тяжести задержки роста, выявляемой у новорожденных

(r=0,36; p=0,037); у остальных 25% женщин задержка роста плода

различной степени тяжести развивается при отсутствии нарушений

кровообращения в магистральных артериях плацентарного кровотока.

3. Задержка роста сопровождается нарушением становления у плода цикла

активность-покой: в 34/35 недель у
2
/3 цикл вообще не формируется, а

поведение представлено только активным состоянием, у остальных – на

68% укорочено спокойное состояние и снижены амплитуды осцилляций

СР и МКР на 36,3% и 41,7% соответственно.

4. В плацентах, полученных в срочных родах, у женщин, имеющих плодов с

задержкой роста, наблюдается снижение в 2 раза площади экспрессии

PIGF и увеличение на 20% VEGF по сравнению с таковыми показателями

у женщин при физиологической беременности.

5. Цикл активность-покой является универсальным маркером, позволяющим

при его полном отсутствии или анализе компонентов пренатально

в 34/35 недель верифицировать задержку созревания координационной и

интеграционной функций ЦНС плода; амплитуды его компонентов

75

обратно коррелируют с гемодинамическими расстройствами

в функциональной системе мать-плацента-плод (r=-0,39; p=0,021); cо

степенью тяжести гипотрофии новорожденного (r=-0,35; p=0,05), а также с

площадью экспрессии VEGF(r=-0,866; p=0,05; r=-0,866; p=0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

В 34/35 недель всем беременным, имеющим по данным ультразвуковой

фетометрии плодов с задержкой роста (менее 10 перцентиля к гестационному

сроку), независимо от результатов допплерометрического исследования

целесообразно:

1) с целью выявления группы риска по рождению детей с нарушением

координационной и интеграционной функций ЦНС провести визуальную оценку

цикла активность-покой методом КТГ; маркером нарушений является полное

отсутствие цикла или, при возможности его верификации, укорочение

менее20 минут спокойного состояния в цикле активность-покой;

2) для пренатального прогнозирования наличия и тяжести задержки роста

новорожденного, учитывающего степень зрелости ЦНС, следует рассчитать

прогностические индексы F1 и F2(основного и подтверждающего), использующие

шкалу Г.М. Дементьевой:

F1=-4,899+0,139ПСС+0,695ИР МА+0,001ПМП

F2=1,927-0,013ПСС+2,688ИР МА-0,002ПМП,

где ПСС – продолжительность спокойного состояния;

ИР МА – индекс резистентности маточных артерий

ПМП – предполагаемая масса плода

Примечание:

F1˃1,3495 – задержка роста плода отсутствует;

-0,993˂F1˂1,3495 – имеется задержка роста и развития плода, соответствующая задержке

роста новорожденного 1 степени;

F1˂-0,993 – имеется задержка роста и развития плода, соответствующая задержке

роста новорожденного 2, 3 степени;

F2˂-0,2505 – задержка роста плода отсутствует;

-0,133˃F2˃0,2505 – задержка роста и развития плода, соответствующая задержке роста

новорожденного 1 степени;

F2˃-0,133 – задержка роста и развития плода, соответствующая задержке роста

новорожденного 2, 3 степени.
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После расчета индексов F1 и F2 требуется определить положение точки

пересечения координат F1 и F2 на территориальной карте пренатального прогноза

наличия и тяжести задержки роста и развития у новорожденного:

Примечание:

– ЗРРП отсутствует

– ЗРРП I степени

– ЗРРП II степени

3) с целью своевременной профилактики неврологических нарушений

целесообразно оценивать росто-весовые показатели у новорожденных группы

риска по шкале Г.М. Дементьевой (1984).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

PIBF – прогестерон индуцированный блокирующий фактор

PIGF – плацентарный фактор роста

VEGF  фактор роста эндотелия сосудов

АП – артерий пуповины

БПР  бипариетальный размер

ВДП – верхние дыхательные пути

ВП – венозный проток

ДБ  длина бедра

ЖКТ  желудочно-кишечный тракт

ЗРР – задержка роста и развития

ЗРРП – задержка роста и развития плода

ИР  индекс резистентности

КСК  кривые скоростей кровотока

КТГ – кардиотокография

МА – маточные артерий

МВП – межворсинчатое пространство

МВС – мочевыделительная система

МКР – моторно-кардиальный рефлекс

ОГ  окружность головы

ОЖ  окружность живота

ПА – перешеек аорты

ПИ  пульсационный индекс
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ПМП – предполагаемая масса плода

СМА – средняя мозговая артерия

СР – сердечный ритм

ССС – сердечно-сосудистая система

ЦНС – центральная нервная система

ЦПО  церебро-плацентарное отношение

ЧСС – частота сердечных сокращений
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