## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук Кузнецовой Натальи Борисовны на диссертацию Дюсембиновой Шолпан Дулатовны на тему: «Патогенетические подходы к пренатальной диагностике задержки созревания ЦНС у плодов, имеющих задержку роста», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология

### **Актуальность исследования**

Проблема задержки роста плода (ЗРП) в акушерстве до настоящего времени остается одной из актуальных. Вклад маловесных, особенно недоношенных, детей в структуру перинатальной и младенческой заболеваемости и смертности по-прежнему существенный. Доказано, что рожденные с внутриутробной задержкой роста дети во взрослом возрасте встречаются с последствиями ЗРП для здоровья: имеют повышенный риск развития сердечно-сосудистых, эндокринных заболеваний, метаболического синдрома.

Важнейшим последствием перенесённой задержки внутриутробного развития является нарушение созревания центральной нервной системы (ЦНС) плода, поскольку головной мозг плода с ЗРП формируется в условиях перинатальной гипоксии. Это приводит к развитию у перенесших ЗРП детей повышенной нервно-рефлекторной возбудимости, гипертензионно-гидроцефального синдрома, синдрома угнетения, стойких тяжёлых поражений ЦНС в виде детского церебрального паралича, прогрессирующей гидроцефалии, олигофрении. Но, помимо столь очевидных патологий ЦНС, в менее тяжёлых формах у таких детей диагностируют нарушения когнитивных функций, синдром дефицита внимания, снижение памяти и иные проблемы. Предикция подобных неврологических отклонений основана на определении зрелости ЦНС плода, поэтому разработка методов, позволяющих пренатально диагностировать нарушения созревания ЦНС, имеет первостепенное значение для улучшения неонатальных исходов и снижения риска неврологических заболеваний у детей с задержкой роста.

Таким образом, диссертационная работа Дюсембиновой Ш.Д., посвященная пренатальной диагностике нарушений созревания координационной и интеграционной функций ЦНС у плодов с задержкой роста в III триместре беременности, является актуальной и имеет несомненную научно-практическую значимость.

### **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертационная работа Дюсембиновой Ш.Д. характеризуется последовательностью изложения, логически обоснованным выбором цели, задач исследования, внутренним единством. Достоверность результатов обусловлена использованием в работе достаточного количества клинического материала и объема современных методов исследования. В работе применены ультразвуковой, доплерометрический и кардиотокографический методы оценки состояния плода, прогностическая ценность которых в определении тяжести ЗРП и пренатальной диагностики нарушения созревания координационной и интеграционной функций ЦНС подтверждена иммуногистохимическими исследованиями плацент родивших женщин.

Научные положения, сформулированные в диссертации, отражают суть проведенной работы, подтверждены полученными результатами с использованием современных методов исследования.

Статистическая обработка полученных данных проведена корректно, что подтверждает достоверность результатов и обоснованность выводов.

Выводы и практические рекомендации логично следуют из полученных в ходе исследования результатов, отвечают на поставленные перед исследователем задачи и в полной мере позволяют считать цель исследования достигнутой.

## **Научная новизна и теоретическая значимость исследования**

Полученные автором данные обладают высокой степенью новизны и расширяют представления о патогенетических аспектах формирования патогенеза задержки роста плода, в том числе его ЦНС, подводя научную базу под обоснованность выбора антенатального и постнатального наблюдения, включая неврологическое.

Автором обоснована пренатальная диагностика нарушений развития координационной и интеграционной функций ЦНС у плодов, имеющих задержку роста. Установлено, что параметры цикла «активность – покой» по данным кардиотокографии коррелируют с экспрессией сосудистых факторов роста в плаценте, обеспечивающих васкуло- и ангиогенез в плаценте; выявлена обратная корреляционная зависимость между площадью экспрессии сосудисто-эндотелиального фактора роста (VEGF) и амплитудами моторно-кардиального рефлекса и сердечного ритма.

Автором показано, что у 75% женщин, не имеющих критических нарушений плацентарной гемодинамики, нарастание гемодинамических нарушений в функциональной системе «мать – плацента – плод» приводит к увеличению тяжести задержки роста новорожденного.

Автор доказал, что номограммы INTERGROWH-21 и T. Fenton не позволяют диагностировать незначительные и доклинические степени задержки роста и развития у новорожденных, значимые для верификации задержки созревания кислород-зависимых функциональных систем.

Теоретическая значимость исследования несомненна. Автором выявлено двукратное снижение экспрессии плацентарного фактора роста (PIGF) и повышение на 20% экспрессии сосудисто-эндотелиального фактора роста (VEGF) в плацентах женщин, имеющих плод с задержкой роста, по сравнению с плацентами женщин при физиологической беременности, родивших в срок. Полученные результаты иммуногистохимического анализа коррелируют с данными доплерометрии маточно- и фетоплацентарного кровотока и с параметрами цикла «активность – покой» по данным кардиотокографии.

## **Научно-практическая значимость исследования**

Научно-практическая ценность исследования несомненна для акушерства и перинатологии. Автором предложены патогенетически обоснованные рекомендации по ведению беременных, имеющих, по данным ультразвуковой фетометрии, в 34/35 недель гестации плод с задержкой роста, предусматривающие оценку цикла «активность – покой» методом кардиотокографии и расчёт прогностических индексов, позволяющих прогнозировать наличие и тяжесть задержки роста новорожденного. Совершенствование подходов к объективной оценке тяжести состояния плодов с ЗРП и возможностей их постнатальной адаптации имеет очевидную научно-практическую значимость.

Бесспорной значимостью для практикующих специалистов обладает продемонстрированное автором преимущество применения шкалы Г.М. Дементьевой (1984) для уточнения неврологического исхода у новорожденных, имевших в 34/35 недель фетометрические параметры ниже 10 перцентиля для срока беременности.

## **Содержание работы**

Диссертационная работа построена по традиционному типу, изложена на 100 страницах компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, клинической характеристики групп, результатов собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, рекомендаций для внедрения в практику и библиографического указателя литературы, включающего 154 источника, из них 44 отечественных и 110 зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 12 таблицами и 5 рисунками.

В обзоре литературы (глава 1) изложены современные представления о проблеме задержки роста и развития плода. Автором подробно освещены аспекты патогенеза и диагностики, а также вопросы современной акушерской тактики по исследуемому вопросу. Особое внимание автор уделяет роли нарушений процессов васкуло- и ангиогенеза в развитии ЗРП и

механизму поражения ЦНС при ЗРП. Изучаемая тема достаточно освещена в обзоре литературы, изложена доступным литературным языком, отражая все грани проведенного исследования.

В главе 2, давая клиническую характеристику обследованным пациенткам, диссертант показала себя опытным клиницистом и зрелым исследователем, способным к грамотному подбору клинического материала и глубинному анализу соматического и акушерского анамнеза пациенток для адекватного решения поставленных задач.

В главе 3 детально проанализированы данные ультразвуковой фетометрии и доплерометрии пациенток с ЗРП. Подробно описаны особенности кровотока в магистральных артериях функциональной системы «мать – плацента – плод» у пациенток с ЗРП, при этом проведен корреляционный анализ наблюдаемых доплерографических изменений и показателей экспрессии VEGF и PlGF в ткани плацент. Наглядно показана разница циклов «активность – покой» у плодов при нормально протекающей беременности и с ЗРП к 34/35 неделям беременности в зависимости от наличия гемодинамических нарушений. Большой интерес вызывает разработанная прогностическая модель, позволяющая с высокой степенью вероятности пренатально в 34/35 недель выявлять плоды, имеющие задержку не только роста разной степени тяжести, но и функционального созревания ЦНС.

В главе 4 четко и глубоко проанализированы результаты собственных исследований. Автор в обобщенном виде приводит сравнение с данными отечественной и зарубежной литературы.

Выводы конкретны, аргументированы и полностью соответствуют задачам исследования. Практические рекомендации логично вытекают из поставленной цели, задач и полученных результатов исследования, отражают их содержание и являются актуальными для практического здравоохранения.

Результаты работы изложены в 10 публикациях, три из которых – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет. Автореферат содержит все основные положения диссертации.

В ходе рецензирования работы возникли вопросы к диссертанту:

1. Какие постнатальные исходы можно ожидать у плодов, имеющих в 34/35 недель фетометрические показатели менее 10 перцентиля, если при рождении у них не обнаружена задержка роста по международным стандартам?
2. Считаете ли Вы целесообразным вернуться к постнатальной оценке по шкале Г.М. Дементьевой?

Вопросы имеют уточняющий характер и не влияют на положительную оценку работы.

### **Заключение**

Диссертационная работа Дюсембиновой Шолпан Дулатовны на тему: «Патогенетические подходы к пренатальной диагностике задержки созревания ЦНС у плодов, имеющих задержку роста», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология, выполненная под руководством доктора медицинских наук Павловой Наталии Григорьевны, представляет собой законченную научно-квалификационную работу, содержащую новое решение актуальной задачи – улучшения пренатальной диагностики нарушений созревания координационной и интеграционной функций ЦНС у плодов с ЗРП путем включения в алгоритм обследования беременных в 34/35 недель анализа цикла «активность – покой», что позволяет обеспечить адекватную тактику родоразрешения и постнатального неврологического сопровождения.

По актуальности, научной и практической значимости диссертационная работа отвечает всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 20 марта 2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание